県道王寺三郷斑鳩線(三郷町立野南1丁目)の道路陥没について

令和7年6月11日
奈良県郡山土木事務所

平素は、奈良県の土木行政に対し、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し
上げます。
4月30日に県道王寺三郷斑鳩線（三郷町立野南1丁目）において、道
路面に亀裂などの変状を確認し、その後も変状が進行したことから、５月８
日から通行止にしています。三郷町が下水道管、奈良県広域水道企業団
（三郷事務所）が上水道管を調査した結果、上下水道管の老朽化による
陥没ではないことが分かっています。
5月15日から、その変状を抑えるために、道路下に大型土のうを置くなど
の応急対策を実施しました。しかし、今後、雨の日が継続することで、変状
が大きくなる可能性があるため、通行止は継続します。
6月10日には、専門家による現地視察を実施しました。
早期の復旧のため、今後も引き続き土質調査、地下水位の観測及び亀
裂の変状進行観測を行い、対策工法の検討を進めます。地域住民の皆様
には、通行止が続き、ご不便をおかけしますが、何卒ご協力をお願いします。

お問い合わせ先

奈良県 郡山土木事務所
計画調整課 TEL:0743-51-0202
工務課 TEL:0743-51-0207

4月30日撮影状況

6月2日撮影状況

変状を抑えるため、
大型土のうを設置。

変状確認範囲

外壁割れ

擁壁目地部の開き 擁壁の亀裂

縁石の開き

アスファルト舗装開口亀裂擁壁の亀裂

アスファルト舗装亀裂

コンクリート舗装亀裂

4月30日撮影状況

～住民説明会開催のご案内～
今回発生した道路陥没について、下記のとおり住民説明会を開催します。

■日時:6月21日(土) 開場 18:45 開始 19:00 終了予定 20:00

■場所:三郷町 文化センター（文化ホール）